



بسم الله الرحمن الرحيم

قرآن کریم نقشه راه مسلمان هاست . حدود ششصد آیه در قرآن درباره نظام خانواده است . پیامبر عزیز اسلام مخصوصا از وقتی که به مدینه وارد شدند خیلی جدی وارد موضوع خانواده شدند. انتخاب همسر ، فرزند آوری، مناسبات همسران با هم دیگه و تربیت فرزند و می فرمودند محبوب ترین بنا نزد خدا در اسلام بنای خانواده است.

یکی از موضوعاتی که در اسلام مطرح شد مهریه است که امروز غربی ها یه چنین چیزی رو قبول ندارن و طعنه می زنند. تعبیری که بعضی می کنند که میگویند زن مگه خریدنی است که شما مهریه می دهید . حکمت مهریه در اسلام یکی صداقت مرده یکی پشتوانه برای زن . خدای ناکرده اگر جدایی پیش بیاد اونی که بیشتر آسیب می بیند زن. اسلام عزیز برای پشتیبانی او مهریه رو قرار داده . مبلغی هم حدی هم برای مهریه در اسلام مشخص نشده. خدا رحمت کند آیت الله ابراهیم امینی سه کتاب درباره خانواده داره فوق العاده عالی درجه یک . برای بی همسرها کتاب انتخاب همسر . برای همسر دارها آیین همسر داری . برای کسانی که می خوان بچه دار بشن آیین تربیت. در کتاب دوم، ایشان می فرماید مجموعه و جمع بندی احادیث راجع به مهریه این رو به ما می گه نه خیلی زیاد نه خیلی کم . متعادل صراط مستقیم . نه خیلی زیاد نه خیلی کم . مهریه زیاد در حدیث داریم نشانی شومی زنه نشانه میمنت او نیست ولی اگر معقول باشه با این منطقی که در اسلام آمده آیاتی در قرآن برای مهریه است که یک آیه را انتخاب کردم. سوره نسا آیه چهار می فرماید : «**وَأْتِ النِّسَاءَ صَدَقَاتِهِنَّ نِحْلَةً**» برای مهریه چند کلمه هست یکی کلمه صِدَاق یا کلمه صَدَاق. هر دو درسته مهریه بانوان را به خودشون بدهید چون قبل از اسلام مرسوم بود پدر دختر یا برادر بزرگ

تر یا بعضی ها که زور داشتن اون ها مهریه رو می گرفتن. اسلام عزیز می فهمم مهریه مال خود خانم هست «**فإن طبن لکم عن شیء منہ نفسا فکلوه هنیئا مریئا**» اگر خانم از روی میل خواست مقداری از مهریه را ببخشد ای آقایان با کمال میل اون مقداری که خانم بخشیده استفاده کنید. تصرف کنید. احادیثی هم هست که توصیه می کند به بانوان برای ازدیاد عشق و محبت زن و شوهری بخشی از مهریه را ببخشد. پیامبر عزیز ما صلی الله علیه و آله وسلم فرمود چند گروه از زنان روز قیامت با شفاعت دخترم فاطمه وارد بهشت می شوند. یکی زنانی که با بداخلاقی شوهر بسازند. یکی زنانی که با نداری شوهر بسازند. زن یکی زنانه که بخشی از مهریه خود را به شوهر ببخشند با میل باید باشه چون مرسوم بوده قبل از اسلام شوهران بداخلاقی می کردند تا زنان مهریه خودشون رو ببخشند.

نحله یعنی چی؟ نحله از نحل به معنای زنبور عسل. راغب اصفهانی لغت شناس درجه یک گفته که چون زنبور عسل عسل به مردم می بخشد توقعی هم نداره، به هدیه در ادبیات عرب نحله گفته می شود. یعنی یه چیز شیرینی که بدون توقع داده میشه.

از این آیه می آموزیم که پرداخت مهریه زن حق او و الزامی است. در حدیث می خوانیم اگر کسی اگر مردی مهریه رو داره نمی ده خانم هم مطالبه می کنه باز نمیده روز قیامت در برگ برگ کارنامه او نوشته شده سارق سارق سارق سارق

چون مهریه سه جور نقدی، عندالمطالبه و عندالاستطاعه. پیامبر عزیز ما امیر مومنان رهبران ما سعی می کردن مهریه رو نقدی بدن. گام دوم این هستش که عندالمطالبه یعنی هر وقت خانم درخواست کرد مرد باید مهیا بکنه خب کسانی که این نوع مهریه رو الان امضا می کنن باید یه



ذخیره ای داشته باشن تو بازار بورس باید سهام داشته باشه یه ملکی باید داشته باشه باغی باید داشته باشه جوانی که دستش خالیه چرا این جا رو امضا می کنه پانصد سکه عندالمطالبه عندالمطالبه یعنی فردا اگر خانم خواست باید بده. حالت سوم عندالاستطاعه. یعنی هر وقت توانست که معمول خانواده های دخترها تن نمیدن به عند الاستطاعه. حالا مهریه رو اگر خانم مطالبه می کنه آقا هم توانایی داره نمی پردازه وضع اسفباری در قیامت خواهد داشت.

از این آیه می آموزیم مهریه نرخ زن نیست در فقه اسلامی اگر عقدی خونده بشود یادشون بره مهریه رو اون عقد درسته اما اگر در داد و ستد معامله اون کالا معلوم نباشه معامله باطل نه مهریه نرخ زن نیست بلکه نشانه صداقت مرداست. یعنی این مرد هوس باز نیست و برای پشتوانه زندگی زنه. زن مالک مهریه خود هست و پدر او یا بستگان او حق گرفتن مهریه رو ندارن اینا پیام های این آیه است.

از این آیه می آموزیم زن در گرفتن یا بخشیدن مهریه آزاد است و مستقل. می تونه بگیره می تونه ببخشه بخشیش رو بگیره بخشیش رو ببخشه.

این آیه به ما می گوید رضایت ظاهری کافی نیست رضایت قلبی لازمه یعنی نمی تونه مرد با بد اخلاقی زن رو تحت فشار قرار بده اون هم به ناچار بگه من نصف مهریه ام رو بخشیدم. نه این حلال نیست یه کسی به امام صادق ع گفت من بایه یهودی معامله داشتم این یهودی از دنیا رفته. رفتم پیش وارثش گفتم بابای شما یه مبلغی از من می خواسته این مبلغ رو بگیرین حلال کنین اونم گرفتن حلال کردن این حاله؟ امام صادق ع فرمود چقدر بوده بدهی تو مثلا گفته چهار هزار دارم شما چقدر دادی هزار درهم فرمود درست نیست شما اگه راست می گفتی باید می گفتی چهار



هزار درهم بابای شما از من طلب داشته هزار درهم بگیرید راضی هستید؟ نه رضایت نمی دادند!. رضایت باید قلبی باشه، تحت فشار اون رضایت قابل قبول نیست. زنان تحت تاثیر عواطف همه مهریه خود را نبخشند. تو این آیه اومد گفت که خداوند فرمود بخشی از مهریه شون رو چون گاهی احساساتی میشن خانمها همه مهریه رو میبخشند. بخشی از مهریه رو ببخشند .

خدا نگهدار